

Výroční správa

obce

Vysoká nad Uhom

za rok 2013

Základná charakteristika obce

Najstaršia písomná správa o Vysokej nad Uhom pochádza z roku 1214. Nachádza sa v listine uhorského kráľa Ondreja II., ktorou potvrdil založenie a obdarovanie premonštrátskeho kláštora pri kostole Svätého Kríža v Lelesi vacovským biskupom Boleslavom (1188 – 1211). V listine je stručný zápis o tom, že Boleslav daroval kláštoru okrem iných aj majetok Vysoká – „predium Vyzaka“.



V písomnostiach z 13.-18. storočia sa dedina vyskytuje v tvaroch Vyzaka, Wyzoka, Viszoka, Wiszoka, Wysoká. Jej názov je slovenského pôvodu a vyjadroval skutočnosť, že dedina ležala na vyvýšenine. Podľa historika, univerzitného profesora Ferdinanda Uličného dedina jestvovala už pred 11. storočím. Odôvodňuje to vznikom Pavloviec nad Uhom v 11.-12. storočí, osady Plavcov, ktorých uhorskí panovníci najali na stráženie krajinskej cesty. Táto cesta viedla osídleným

územím, teda museli sa pri nej nachádzať staršie slovansko – slovenské osady. Ak by tomu tak nebolo, funkcia strážcov by bola zbytočná.

V priebehu 11. storočia bolo okolité územie pričlenené k uhorskému štátu a stalo sa majetkom uhorských kráľov Arpádovcov. Na prelome 12. a 13. storočia sa obec stala vlastníctvom leleského prepošta. V polovici 14. storočia sa tu snažili získať časť polí šľachtici Drugetovci. V druhej polovici 15. storočia mali o jej rybníky a zátoky záujem šľachtici z Pavloviec. V druhej polovici 16. storočia pribudli k vlastníkom Vysokej aj šľachtici, napríklad z Kalnišťa a iní.

Obyvateľstvo tvorili prevažne poddaní, zaoberali sa roľníctvom, ovocinárstvom, chovali dobytok, včely a venovali sa remeslami, napríklad krajčírstvom. Sociálnu skladbu miestneho obyvateľstva tvorili richtár, sedliaci, želiari a slobodníci. Najpočetnejšou národnosťou v dedine boli Slováci, žili tu aj Maďari. V polovici 15. storočia sa tam zdržiavala skupina Cigánov, ktorí táborili pri zátok. V roku 1459 tu žilo 17 poddanských domácností, čiže okolo 90-108 obyvateľov. Počet obyvateľov klesal v dôsledku zhoršenia postavenia poddaných.



Až v poslednej tretine 16. storočia obyvateľov aj domov pribúdalo. V roku 1599 tu stálo 30 obývaných poddanských domov a zaiste aj mlyn. Vysoká patrila medzi veľké dediny. 17. storočí sužovali krajinu stavovské povstania, turci, vojny, rabovanie a ničenie. Mnoho ľudí dedinu opustilo alebo umrelo. Navyše v rokoch 1709-1710 zdecimovala obyvateľstvo obrovská morová epidémia. V roku 1715 hospodárilo vo Vysokej len 7 sedliackych domácností a 1 želiarska, okolo 40-48 obyvateľov. Z toho 6 bolo slovenských a 2 maďarské.

V roku 1782 sa uskutočnilo prvé vojenské mapovanie, známe pod názvom „josefínske“ (podľa mena panovníka Jozefa II. 1780-1790). Na mapu kartograf zapísal obec pod názvom „Viszoka“. V roku 1785 vydal panovník Jozef II. patent o zrušení nevoľníctva. V roku 1848 bola v Uhorsku zrušená feudálna závislosť urbárskych poddaných za náhradu, ktorú mal šľachte poskytnúť štát. Zákony zrušili i cirkevný desiatok. Hoci urbárska pôda prešla po roku 1853 do vlastníctva roľníkov, šľachta a niektoré cirkevné ustanovizne si zachovali i naďalej držbu rozsiahlych veľkostatkov.

V roku 1914 vypukla prvá svetová vojna. Nedostatok potravín, následný hlad a choroby, utrpenie a bieda symbolizovali nezmyselnosť vojny. 28. októbra 1918 vznikol nový Československý štát.

Najbližší poštový a telegrafický úrad sídlil v Pavlovciach, kde bola i četnícka stanica.

Najbližšia železničná stanica bola vo Veľkých Kapušanoch a zastávka vo Vajkovciach.

Najbližšia vojenská posádka v 20-tych rokoch 20. storočia sídlila v Drahňove.

Za lekársym ošetrovaním cestovali až do Pavloviec nad Uhom alebo okresného mesta. Pre potreby obyvateľstva slúžilo Potravné družstvo a Úverné družstvo. V 30-tych rokoch, v čase hospodárskej krízy, prišla ďalšia vlna vysťahovalectva. Koncom roku 1938 bol prijatý zákon o autonómii Slovenska v Československu.

14. marca 1939 vznikol Slovenský štát. Konštituovanie nového štátu využilo horthyovské Maďarsko, ktorého vojsko bez vyhlásenia vojny vniklo na územie Slovenska. Tragické udalosti deportácie sa dotkli aj obce. Obec bola Červenou armádou oslobodená 23.11.1944.

Po druhej svetovej vojne sa život Vysočanov začal rapídne meniť. Hneď po vojne postavili vojaci železný most cez Uh. V 50-tych rokoch bola obec elektrifikovaná, zapájali sa telefónne siete. Stavali sa nové budovy miestneho národného výboru, hasičskej zbrojnice, školy a školská bytovka. Zriadila sa pravidelná autobusová linka. V roku 1951 vzniklo JRD. Po roku 1989 sa JRD transformovalo na Poľnohospodárske družstvo „UH“. V 60-tych rokoch sa rekonštruuje verejné osvetlenie a dokončuje sa budovanie obchodnej siete. Udalosti sú veľmi podrobne popísané v obecnej kronike.



V 90-tych rokoch sa buduje vodovod, nová cestná komunikácia, rekonštruje sa cestná sieť, plynofikuje sa obec. Stavia sa „Rozlúčková sieť“, výstavba zvonice v časti Majer, opravuje sa budova obecného úradu, miestneho rozhlasu, oplatenie cintorína. V roku 2000 sa Vysoká nad Uhom stala členom „Združenia Zemplína“. V roku 2002 bol položený základný kameň na výstavbu nového mosta cez rieku Uh.



SYMBOLY OBCE

Základnú trojicu symbolov obce tvoria erb, pečať a vlajky.



Pečať

Kruhopolis pôvodnej pečate znie: „**VISZOKA HELYSÉG PECSETJE**“. V strede jej pečatného poľa je vyobrazený z trávinatej pažite vyrastajúci strom.

Pečať obce je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopolisom OBEC VYSOKÁ NAD UHOM.

Erb

V červenom štíte zo zelenej trávinatej pažite vyrastajúci strieborný strom s niekoľkými zlatými listami, pred ním strieborný kráčajúci kôň v zlatej zbroji“. Znamenie je vložené do takzvaného neskorogotického, či tiež španielskeho heraldického štítu.

Vlajka

Obecná vlajka pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej (1/9), červenej (3/9), bielej (1/9), zelenej (3/9) a žltej (1/9). Pomer strán má 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.

Obec **Vysoká nad Uhom leží** vo východnej časti Východoslovenskej nížiny na nánosovom vale Uhu v nadmorskej výške okolo 109 m.

Až do vzniku ČSR v roku 1918 obec patrila pod Užskú stolicu, neskôr, približne od polovice 19. storočia, pod Užskú župu s centrom v meste Užhorod. Od roku 1923 sa stala súčasťou župy č. XX (Košická župa, Košická veľžupa). V roku 1928 nahradilo župné zriadenie novokreované krajinské zriadenie. V období prvej ČSR obec patrila do okresu Veľké Kapušany a v období vojnového Slovenského štátu k okresu Michalovce, a to v rámci Šarišsko – zemplínskej župy.

Po oslobodení patrila Vysoká nad Uhom do Prešovského kraja k okresu Veľké Kapušany a po reforme v roku 1961 bola súčasťou okresu Michalovce. Od roku 1996 patrí obec do okresu Michalovce a Košického kraja.

Do druhej polovice 19. storočia boli predstaviteľmi samosprávy richtár a štyria prísazní. V 70-tych a 80-tych rokoch 19. storočia orgány samosprávy reprezentovali obecné zastupiteľstvo, rada a starosta.

Od začiatku do konca 19. storočia počet obyvateľov stúpol z 800 na vyše 1200. Vlna vysťahovalectva, vojny a jej sprievodných javov, sa výrazne prejavilo na úbytku obyvateľstva. Podľa sčítania obyvateľstva z roku 2001 bolo Vysočanov presne 906.

V ranom stredoveku bolo tunajšie obyvateľstvo rímskokatolícke, kostol v dedine nestál. V 16. storočí sa do tejto oblasti z Nemecka šíria myšlienky reformácie, ktoré požadovali nápravu cirkvi. Iniciátormi v tejto oblasti boli šľachtici, ktorí pristúpili k reformácii. Ako svetskí patróni farských kostolov a farností na svojom panstve nútili poddaných k protestantizmu. Uprednostňovali však kalvínske vierovyznanie a maďarských kazateľov.

Vysoká patrila istý čas do kalvínskej farnosti vo Veľkých Kapušanoch, kde reformačný kazateľ pôsobil od roku 1566. Následkom rekatolizácie, najmä zásluhou jezuitov a prestúpením šľachticov späť ku katolicizmu, sa do protestantských kostolov opäť vrátili katolícki farári.

Náboženstvo zohrávalo v živote vidiečanov obzvlášť dôležitú úlohu. Vysoká nad Uhom patrila k majetku leleského premonštrátskeho kláštora. Najpočetnejšou skupinou veriacich boli rímskokatolíci. Do roku 1721 farnosť patrila pod jágerské biskupstvo. Od roku 1721 sa bohoslužby konali v starom pavlovskom farskom kostole, postavenom z dreva a tehál, zasvätenom svätému Ondrejovi, v Pavlovciach na Uhom. Začiatkom 19. storočia (1825-1826) Vysočania dokončili vlastný kamenný filiálny klasicistický kostol zasvätený Sedembolestnej Panne Márii. Od roku 1730 sa začala viesť matrika.



Vysoká nad Uhom patrí ako filiálka pavlovskej farnosti do Michalovského dekanátu Zemplínskeho archidiakonátu Košického biskupstva. Veriaci východného obradu (gréckokatolíci a pravoslávni) tvorili podstatnú zložku obyvateľstva hlavne po roku 1720. Po roku 1720 bývalo v obci len 6 gréckokatolíckych rodín. Malý počet veriacich neumožňoval postaviť drevený chrám „cerkev“. Veriaci navštevovali chrám v Lekárovcach zasvätený Narodeniu Panny Márie, mal 4 zvony.

Pred rokom 1806 boli zadelení pod správu rozsiahlej čičarovskej farnosti. Gréckokatolíkov postupne pribúdalo. Klasicistický chrám bol postavený v druhej štvrtine 19. storočia. V roku 1944 bola zriadená farnosť so sídlom v obci. Okrem farského chrámu vo farnosti stojí aj tahynský filiálny chrám.

V súčasnosti pravoslávni navštevujú farský chrám Nanebovstúpenie Isusa Christa v Bežovciach, patrí pod Sobranecký arcidekanát Michalovskej pravoslávnej eparchie. V roku 1912 si postavili kalvíni v obci vlastný filiálny kamenný kostol v historizujúcom štýle. Tak vznikol dcérocirkevný zbor, patriaci pod bajanskú matkocirkev. V súčasnosti patrí ako dcérocirkev pod reformovaný farský úrad v Stretave, od roku okolo 1931. V roku 1946 prešiel kalvínsky kostol veľkou rekonštrukciou.

Nábožensky tolerantné prostredie, ktoré vzniklo v Uhorsku koncom 18. storočia, malo za následok príchod veľkého množstva židovského obyvateľstva. V druhej polovici 19. storočia patrili k rabinátu a matričného obvodu Veľké Kapušany.



Školstvo

Miestne školy mali výrazný vplyv na vzdelanie tunajších obyvateľov i na spoločenský život.

Prvá priama správa o kalvínskej ľudovej škole vo Vysokej nad Uhom je z roku 1879. V 20-tych rokoch 20. storočia školu navštevovalo okolo 30 detí. Evanjelická reformovaná jednotriedna ľudová škola zanikla niekedy po školskom roku 1928/1929. Začiatkom 19. storočia zriadilo leleské prepošstvo rímskokatolícku ľudovú školu. Školu navštevovali i gréckokatolícki žiaci.

V roku 1868 vyšiel zákon o povinnej školskej dochádzke. Vznikali meštianskej školy, obecné, štátne a súkromné ľudové školy, ako vyšší typ škôl. V roku 1904 rímskokatolícku ľudovú školu navštevovalo 168 žiakov. V školskom roku 1926/1927 bola zriadená obecná ľudová škola.

Po skončení druhej svetovej vojny boli všetky ľudové školy poštátnené a zároveň sa postupne vybudovala sieť nižších stredných škôl. Ďalšie veľké reformy v školstve prebehli v rokoch 1948, 1953 a po roku 1989.

V obci sa v súčasnom období nachádza:

1. Základná škola

riaditeľka: Mgr. Beáta Dzurová

učiteľky: Mgr. Renáta Sabolová

Mgr. Lucia Paľovčíková

počet žiakov: 19

email: zsvysokanaduhom@post.sk

tel.: 056/6494395

Súčasťou je školský klub detí (15detí) a školská jedáleň (33 stravníkov).

1. Materská škola

riaditeľka: Slávka Marošiová

učiteľka: Miroslava Gajdošová

počet žiakov: 21

Základná škola a materská škola sú bez právnej subjektivity, ich zriaďovateľom je obec.

Samospráva

Adresa:

*Obec Vysoká nad Uhom
Školská 313
072 14 Pavlovce nad Uhom*

Telefón:

+421 56 649 43 03

E-mail:

ocuvysoka@vknet.sk

vysocan@vknet.sk

Starosta obce:

Ján HREŠAN

Zástupca starostu:

Marián Ladyka, Ing.

Poslanci OZ:

*Alena Gröningerová, Mgr.
Jozef Dudáš
Ján Hajdu
Juraj Kicák
Andrej Saxun
Štefan Bodnár*



Hlavný kontrolór:

Ing. Ján KOLIBAŠ

Kancelária úradu:

*Beáta BUBANOVÁ
Dana POLAKOVÁ Mgr.*

IČO: 00325996

Počet obyvateľov: 823

Rozloha: 1535 ha

Prvá písomná zmienka: v roku 1214

Obec Vysoká nad Uhom je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu. Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu.

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok.

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.

Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov.

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác, uzatvorenia účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky.

Prípravné práce sa uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činností:

- inventarizáciu,
- kontrolu bilančnej kontinuity,
- kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty,
- zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok,
- kontrolu účtu výsledku hospodárenia,
- kontrola zaúčtovania odpisov,
- doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia,
- kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov.

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne:

- zisťujú sa obraty jednotlivých účtov,
- zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia,
- zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie

Financovanie obce, majetok obce, rozpočet obce

Finančné hospodárenie obce Vysoká nad Uhom sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený uznesením obecného zastupiteľstva číslo 7/2012 zo dňa 30.11.2012. Obec zostavovala programový rozpočet, ktorý bol v priebehu roka 2013 upravovaný dvakrát.

Obecné zastupiteľstvo schválilo nasledovné zmeny schváleného rozpočtu (údaje v Eur):

	Schválený rozpočet 2013	<i>1.zmena rozpočtu</i>	<i>2.zmena rozpočtu</i>	<i>3.zmena rozpočtu</i>	<i>4.zmena rozpočtu</i>	<i>5.zmena rozpočtu</i>	Upravený rozpočet 2013
--	--	-----------------------------	-----------------------------	-----------------------------	-----------------------------	-----------------------------	---------------------------------------

Bežný rozpočet

Príjmy	241 026	278 800	293 716	-	-	-	293 716
Výdavky	216 920	254 694	245 509	-	-	-	245 509

Kapitálový rozpočet

Príjmy	-	-	-	-	-	-	-
Výdavky	-	8 000	-	-	-	-	8 000

Po poslednej zmene rozpočet obce Vysoká nad Uhom bol takýto:

Rozpočet celkove:

Príjmy celkove	293 716
Výdavky celkove	253 509
Hospodárenie obce: prebytok rozpočtu- schodok rozpočtu	+40 207

Bežný rozpočet:

Bežné príjmy celkove	293 716
Bežné výdavky celkove	245 509
Hospodárenie obce: prebytok rozpočtu- schodok rozpočtu	+48 207

Kapitálový rozpočet:

Kapitálové príjmy celkove	-
Kapitálové výdavky celkove	8 000
Hospodárenie obce: prebytok rozpočtu- schodok rozpočtu	-8 000

Rozbor príjmov z hľadiska programového rozpočtu:

1. Daňové príjmy:

(údaje v Eur)

	rozpočet	skutočnosť
111003 Výnos dane z príj.poukáz.územnej samospráve	146 379	144 117
121001 Daň z pozemkov	47 612	40 466
121002 Daň zo stavieb	4 720	2 571
121003 Daň z bytov	203	153
133001 Daň za psa	615	646
133013 Daň za komunálne odpady a drobné stav.odpady	7 044	5 228
134001 Daň za dobývací priestor	2 590	2 590

2. Nedaňové príjmy:

(údaje v Eur)

212003 Príjmy z prenajatých priestorov a objektov	996	696
221004 Ostatné administratívne poplatky	3 300	932
223001 Poplatky a platby za predaj výrobkov,tovarov a služ.	1 191	4 205
223002 Poplatky za MŠ,ŠKD	1 000	1 195
243 Úroky z tuzemských účtov	20	2
292027 Iné	8 190	8 017

3. Tuzemské bežné granty a transfery

(údaje v Eur)

312001 1 Transfery v rámci verejnej správy zo ŠR -KŠÚ	65 335,-	65 335,-
312001 2 Transfery v rámci verejnej správy zo ŠR – KÚŽP	72,-	72,-
312001 3 Transfery v rámci verejnej správy z MDVaRR	1 241,80	1 241,80
312001 4 Transfery v rámci verejnej správy zo ŠR – staveb.úrad	750,51	750,51
312001 5 Transfery v rámci verejnej správy zo ŠR – CDPK	41,92	41,92
312001 6 Transfery v rámci verejnej správy zo ŠR – hlás.pob.obč.	266,31	266,31
312001 7 Transfery v rámci verejnej správy zo ŠR – recyklač.fond	165,-	165,-
312001 9 Transfery v rámci verejnej správy z UPSVaR – šk.potr.	98,80	98,80
312001 10Transfery v rámci verejnej správy z UPSVaR – strava	413,01	413,01
312001 11Transfery v rámci verejnej správy ObU – CO	187,20	187,20

Rozbor výdavkov z hľadiska programového rozpočtu
(údaje v Eur)

	rozpočet	skutočnosť
1116 Obec		
- mzdy a odvody	52 480,-	49 424,70
- energie	4 663,-	4 487,65
- vodné,stočné	650,-	694,37
- poštové a telekomunikačné služby	1 660,-	1 604,32
-kosačka	1 379,-	1 378,80
- materiál	4 100,-	5 021,63
- knihy,časopisy, noviny	250,-	252,-
- benzín(kosačka)	500,-	1 224,84
- reprezentačné	6 600,-	7 778,35
- PHM, oleje,maziva	1 330,-	2 699,48
- servis, údržba, opravy	1 920,-	2 497,03
- poistenie	260,-	410,85
- údržba výpočtovej techniky	500,-	746,53
- údržba budov	2 760,-	5 277,41
- propagácia, reklama	2 200,-	2 172,-
- všeobecné služby	8 340,-	11 261,19
- poplatky a odvody	2 150,-	1 994,54
- stravovanie	1 990,-	2 029,59
- odmeny poslancom OZ	3 500,-	3 600,-
- odmeny na dohody	1 200,-	1 266,80
- transfery v rámci VS – spoločný ob. Úrad Pavlovce		80,70

112

- poplatky a odvody	229,-	221,83
- audit	500,-	480,-

170

- splácanie úrokov	1 650,-	1 600,79
--------------------	---------	----------

510

- vývoz komunálneho odpadu a fekálii	21 740,-	21 714,36
--------------------------------------	----------	-----------

640 Verejné osvetlenie

- energie	5 800,-	6 536,-
- oprava VO		500,-

820 Kultúrny dom

-energie	5 098,-	6 634,-
----------	---------	---------

840 Dom smútku

- energie	300,-	268,-
-----------	-------	-------

840 Členské príspevky

-príspevky ZMOS,RZMOS,RVC	330,-	247,18
---------------------------	-------	--------

620 Stavebný úrad

- služby stavebného úradu		750,51
---------------------------	--	--------

320 Požiarna ochrana

- čl.príspevok	30,-	60,-
----------------	------	------

9111 Materská škola

- mzdy a odvody	20 290,-	21 475,46
- energie	3 000,-	3 000,-
- vodné, stočné	480,-	300,-
- materiál	2 032,-	1 658,11
- knihy,časopisy,noviny,učebné pomôcky	430,-	710,47
-údržba budov	500,-	506,96

9121 Základná škola

- mzdy a odvody	31 579,-	28 091,25
- energie	7 100,-	9 492,-
- vodné, stočné	500,-	313,75
- poštové a telekomunikačné služby	224,-	166,68
- materiál	1 900,-	2 217,82
- knihy,časopisy,noviny, učebnice,učebné pomôcky	100,-	268,40
-servis údržba výp.techniky		105,69
-oprava budovy	500,-	495,30

9501 ŠKD

- mzdy a odvody	11 060,-	10 239,54
- materiál	800,-	514,74

9601 Školská jedáleň

- mzdy a odvody	12 580,-	7 254,44
- materiál	500,-	153,48

950 Vzdelávanie – účastnícky poplatok

- vzdelávanie, školenia	100,-	108,-
-------------------------	-------	-------

Výsledok hospodárenia

Stav na účte **221- Základný bežný účet**, ktorý tvoria zostatky jednotlivých bankových účtov, je 24 618,42 Eur.

Rekapitulácia zdrojov a ich použitie v roku 2013 a výsledok hospodárenia obce (údaje v Eur):

Rozpočet	Príjmy	Výdavky	Výsledok hospodárenia
Bežný rozpočet	282 484	237 911	+44 573
Kapitálový rozpočet	-	8 000	-8 000
Finačné operácie	13 500	13 284	216
<i>Spolu</i>	295 984	259 195	36 789

Výsledok hospodárenia **prebytok** rozpočtu za obec Vysoká nad Uhom v roku 2013 je 36 789,- Eur. Odporúča sa zúčtovať do rezervného fondu.

Hospodárenie fondov

V roku 2013 obec Vysoká nad Uhom tvorila v súlade s platnou legislatívou vlastné mimorozpočtové fondy (údaje v Eur):

Názov fondu	Počiatočný stav k 1.1.2013	Tvorba	Čerpanie	Konečný stav k 31.12.2013
Sociálny fond	109,63	667,39	782,34	224,58

BILANCIA AKTÍV A PASÍV

Členenie aktív:

Aktíva –názov	Počiatočný stav k 1.1.2013	Prírastky	Úbytky	Končený stav k 31.12.2013
Dlhodobý majetok, v tom:	402 477	-	3 943	398 534
Dlhodobý nehmotný majetok	-	-	-	-
Dlhodobý hmotný majetok	231 748	-	3 943	227 805
Dlhodobý finančný majetok	170 729	-	-	170 729
Obežný majetok v tom:	7 349	23 622	-	30 971
Zásoby	268	-	126	142
Pohľadávky	6 439		249	6 190
Finančný majetok	642	23 998	-	24 640

Členenie pasív:

Pasíva - názov	Počiatočný stav k 1.1.2013	Prírastky	Úbytky	Končený stav k 31.12.2013
Vlastné zdroje krytia majetku v tom:	410 012	19 673		429 685
Fondy	-	-	-	-
Výsledok hospodárenia	338 944	4 553	-	343 497
Závazky	71 068	15 120	-	86 188

Bilancia pohľadávok

Na základe prijatia opatrení na odstránenie nedostatkov a ich dôsledného plnenia sa pravidelne hodnotí stav pohľadávok a opatrenia na ich dôkladné a dôsledné vymáhanie. Stav pohľadávok je 6 190,- Eur.

Prehľad vývoja pohľadávok za roky 2012-2013 (údaje v Eur):

Pohľadávky	2012	2013
Pohľadávky celkove, v tom:	6 439	6 190
Do lehoty splatnosti	6 439	6 190
Po lehote splatnosti		
Premiľčané	-	-
Odpísané v priebehu roka	-	-

PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU

Predložený prehľad poskytuje údaje o stave dlhu k 31.12.2013 (spolu s porovnaním stavu k predchádzajúcemu obdobiu) (údaje v Eur):

Záväzky	2012	2013
Záväzky celkove, v tom:	71 068	86 188
Krátkodobé	29 782	34 465
Dlhodobé	110	224

Záväzky	2012	2013
Záväzky celkove, v tom:	71 068	86 188
Do lehoty splatnosti	71 068	86 188
Po lehote splatnosti	-	-

Obec Vysoká nad Uhom v roku 2003 pristúpila k prijatiu úveru na krytie svojich investičných zámerov - uznesením č. 4/2003 zo dňa 13.4.2003, kedy bolo schválené prijatie úveru vo výške 26 555,14 Eur. Úver je dlhodobý so splatnosťou do roku 2013, splátky úveru budú mesačné a splátky úrokov mesačné.

Prehľad splátok úveru:

Úver	Splátky rok 2013	Zostatok úveru
26 555,14	13 284	13 271,14

Prehľad splátok úrokov: úroky z úveru boli zaplatené v celkovej výške 1 600,79 Eur

Vývoj dlhovej služby za roky 2010-2013:

	2010	2011	2012	2013
Počet obyvateľov k 31.12.	849	829	829	823
Dlhová služba v Sk	96 957	70 540	71 268	86 188,48
Dlhová služba na 1 obyvateľa v Eur	114,20	85,09	85,97	104,72
Splátky úverov a úrokov v Eur	1 642	1 642,38	1655,88	14 884,79

Z hľadiska budúcich cieľov Obec Vysoká nad Uhom aj naďalej bude prostredníctvom svojich orgánov plniť hlavne samosprávne funkcie na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy, tak ako je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti realizovať budú mať jediný cieľ a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov.

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2013 do 31.12.2013. Účtovná závierka bola odovzdaná metodikovi pre účtovníctvo na Daňovom úrade v Michalovciach v písomnej aj elektronickej forme v termíne stanovenom v zákone. Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť v tejto výročnej správe.

Vypracoval: Mgr. Dana Poľáková

.....

Starosta obce: Ján Hrešan

.....

Vo Vysokej nad Uhom dňa 20.2.2014